
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 172 DEL 18/09/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
Revisione prezzi procedura aperta per il servizio di ristorazione della 
Mensa Borgo Roma, San Francesco, S. Marta, Cral Comune di 
Verona  e Ospedale di Borgo Trento - Anno 2018. CIG 6182135B2E. 

 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 
07.04.1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
all’esterno e che non siano riservati alla competenza degli altri 
organi; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 13.04.2018 ad 
oggetto: “Proroga del contratto di nomina del Direttore dell’ESU per 
il periodo dal 01.05.2018 al 30.04.2019” che attribuisce al 
medesimo la competenza per la sottoscrizione di ogni negozio 
giuridico non espressamente riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la previsione 

di entrate e spese PEG 2018 (allegato G);  
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma 
delle attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2017 e Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 

 
 
 



 

PREMESSO che 
            
            con  Decreto del Direttore n. 181 del 24.07.2015 è stato aggiudicato il servizio di 

ristorazione nella mensa Borgo Roma e San Francesco per il periodo 01.08.2015-
31.07.2022 alla ditta MARKAS S.R.L. con sede in Bolzano, Via Macello 73,              
P. IVA 01174800217; 

 
con Decreto del Direttore n. 192 del 09.10.2017 si è provveduto all’estensione 
contrattuale del servizio sopra citato anche alla mensa presso il Polo Universitario 
Santa Marta; 

 
           con Decreto del Direttore n. 20 del 23.01.2018 si è provveduto all’estensione 

contrattuale del servizio sopra citato anche alla mensa presso il CRAL del Comune di 
Verona; 

 
            con Decreto del Direttore n. 52 del 06.03.2018 si è provveduto all’estensione 

contrattuale del servizio sopra citato anche alla mensa presso l’Ospedale di Borgo 
Trento, Verona; 

 
CONSIDERATO che in data 26 ottobre 2017 è stato registrato al n. 4084 di repertorio 

dell’Agenzia delle Entrate di Verona il contratto relativo al servizio sopra descritto tra 
ESU di Verona e Markas S.R.L; 

 
CONSIDERATO che l’art. 18 del contratto di appalto sopra citato prevede la revisione del 

corrispettivo pattuito per il servizio su richiesta dell’aggiudicatario, in base 
esclusivamente all’indice F.O.I. predisposto dell’ISTAT, dopo l’anno successivo a 
quello di inizio del servizio; 

 
VISTA la nota prot. az. n. 0002971/2018 del 29.08..2018 con la quale la ditta MARKAS 

S.R.L. formula richiesta di revisione dei prezzi applicati per l’erogazione del servizio di 
ristorazione in oggetto; 

 
 RILEVATO che detta richiesta deve essere accolta, sulla base dell’indice f.o.i predisposto 

dall’ISTAT, con riferimento al mese di agosto 2018 e applicata sulle fatture emesse 
per il servizio svolto a partire dal mese di  settembre 2017; 

 
PRESO ATTO dal sito web dell’ISTAT – Tavole per le rivalutazioni monetarie – variazioni 

percentuali del mese indicato rispetto allo stesso mese dell’anno precedente, indice 
F.O.I, che la variazione percentuale di agosto 2018 rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente è pari a +1,5%;   

 
CONSIDERATO che in base a detta variazione percentuale i prezzi da applicare ai pasti dal 

mese di settembre 2018 vengono aggiornati come dalla seguente tabella: 
 

TIPOLOGIA PASTI PREZZO FINO AD 
AGOSTO 2018 (DD n. 241 

del 29/11/2017) 

PREZZO AGGIORNATO 
VARIAZIONE 1,5% 

Pasto intero € 6,06.= €  6,15.= 

Pasto ridotto € 4,85.= €  4,92.= 

Pasto mini € 3,63.= € 3,68.=  

 

 
DATO ATTO che la variazione dei prezzi sopra indicata deve intendersi applicata anche a 

tutte le estensioni contrattuali attualmente in essere con la ditta MARKAS S.R.L; 
 



 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sugli impegni 133/2018, 134/2018, 210/2018, 
254/2018 e 292/2018 capitolo/art. 703/0 missione 4 programma 7 titolo 1 
macroaggregato 103 del bilancio 2018; 

 
RITENUTO che la maggiore spesa derivante dall’aggiornamento dei prezzi trova sufficiente 

copertura per l’anno 2018 negli impegni sopra citati; 
 
CONSIDERATO di procedere ad eventuali integrazioni degli impegni registrati per i 

successivi anni di durata dell’appalto nei relativi bilanci di competenza; 
             
VISTA la disponibilità economica nel piano esecutivo di gestione;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e 

della contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il 

diritto allo studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 30.01.2018 ad oggetto “Approvazione 

del Piano delle Performance 2018/2020; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 30.01.2018 ad oggetto “Approvazione 
del Piano Triennale della Corruzione 2018/2020; 

VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 16 del 22.12.2017; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 
 

2. di aggiornare i prezzi dei pasti relativi alla procedura aperta per il servizio di 
ristorazione della Mensa Borgo Roma e San Francesco  - CIG 6182135B2E,  sulla 
base della variazione dei prezzi dell’indice F.O.I predisposto dall’ISTAT, con 
riferimento al mese di agosto 2018, pari al 1,5%, come di seguito riportato: 
 

TIPOLOGIA PASTI PREZZO FINO AD 
AGOSTO 2018 (DD n. 241 

del 29/11/2017) 

PREZZO AGGIORNATO 
VARIAZIONE 1,5% 

Pasto intero € 6,06 €  6,15.= 
Pasto ridotto € 4,85 €  4,92.= 
Pasto mini € 3,63 € 3,68.=  

 

 
3. di dare atto che la variazione dei prezzi sopra indicata deve intendersi applicata 

anche a tutte le estensioni contrattuali attualmente in essere (S. Marta, Cral Comune 
di Verona  e Ospedale di Borgo Trento) con la ditta MARKAS S.R.L; 
 

4. di dare atto che la maggiore spesa derivante dall’aggiornamento dei prezzi trova 
disponibilità finanziaria sugli impegni 133/2018, 134/2018, 210/2018, 254/2018 e 
292/2018 capitolo/art. 703/0 missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 
del bilancio 2018; 



 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza;  
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento. 
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
FF/ca 

            AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO   

                      (Francesca Ferigo)        
                                                 IL DIRETTORE  

                 (Gabriele Verza) 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

del Conto  / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 

 



 

  

 


		2018-09-18T13:01:49+0200
	Verza Gabriele




